«Idcirco et in columba venit spiritus sanctus. Simplex animal et laetum est: non felle amarum, non morsibus saeuum, non unguium

⁷⁵ Cf. A. BLAISE, *Le vocabulaire latin des principaux thèmes liturgiques*, Turnhout 1966, 242.

⁷⁶ AMBRÓSIO, *De sacramentis* I,5,19: «Ergo descendit in aquam Christus, et spiritus sanctus sicut columba descendit, pater quoque deus locutus e caelo est: Habes praesentiam trinitatis» (PL XVI, 423); PSEUDO-CIPRIANO, *Ad Novatianum*, 3: «euntes evangelizate gentibus, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, hoc est, ut trinitas illa, quae sub noe per columbam figuraliter operata est, haec nunc in ecclesia per nos spiritaliter operetur» (CCL IV, 140).

⁷⁷ TERTULIANO, *De baptismo*, 8, 3: «Tunc ille sanctissimus spiritus super emundata et benedicta corpora libens a patre descendit super que baptismi aquas tanquam pristinam sedem recognoscens conquiescit columbae figura delapsus in dominum, ut natura spiritus sancti declararetur per animal simplicitatis et innocentiae, quod etiam corporaliter ipso felle careat columba ... eadem dispositione spiritalis effectus terrae id est carni nostrae emergenti de lauacro post uetera delicta columba sancti spiritus aduolat pacem dei adferens emissa de caelis ubi ecclesia est arcae figura» (CCL I, 283); IDEM, *De carne Christi*, 3: «Qui spiritus cum hoc esset, tam uere erat et columba quam et spiritus...» (CCL II, 877); AMBRÓSIO, *De Abraham*, II, 8: «quod in columba spiritalis gratia sit» (PLXIV, 908); IDEM, *Apologia David*, VIII, 43: Pennae enim columbae deargentatae aeternam illam significant potestatem et columbae uolatus sancti spiritus praesentiam declarauit» (PL XIV, 507); APPONIUS, *Cant.* 4: «Cuius coniunctione perfecta et columba probatur: columba, uirtutibus Spiritus sancti cum operatione in omnibus coaequata; perfecta autem, Dei Patris omnipotentiam in omnibus obtinendo» (PLS I, 861).

⁷⁸ *Adv. Valentinianos* 3,1 (CCL II, 754).

⁷⁹ *De Baptismo*, 8,4 (CCL I, 283).

laceratione violentum; hospitia humana diligere, unius domus consortium nosse; cum generant simul filios edere, cum comitent volatibus invicem cohaerere; communi conversatione vitam suam degere, oris osculo concordiam pacis agnoscere, legem circa omnia unianimitatis implere. Haec est in ecclesia noscenda simplicitas, haec caritas obtinenda: ut columbas dilectio fraternitatis imitetur, ut mansuetudo et lenitas agnis et ovibus aequetur»⁸⁰.

Jerónimo, na polémica com Joviniano, socorre-se também do *Cântico dos Cânticos* para defender a virgindade perpétua de Maria⁸¹.

Por outro lado, desde cedo Maria, enquanto virgem e mãe aparece como o *typus* da Igreja⁸². Clemente Alexandrino referindo-se a «Cristo como fruto da Virgem», evoca o «uno Pai de todos, e o uno Verbo de todos, assim como o uno Espírito Santo e a única virgem que se tornou mãe que, continua o Alexandrino, posso chamar Igreja»⁸³.

⁸⁰ CIPRIANO, *De catholicae ecclesiae unitate*, 9 (CCL III/A, 255-256); AMBRÓSIO, *Expos. Ev. Lucam* 2,78 «docuit me cuius typus columba illa fuerit, qui nunc descendere dignatus est in specie columbae, docuit in illo ramo, in illa arca typum fuisse pacis et ecclesiae, quod inter ipsa mundi diluuii spiritus sanctus ad ecclesiam suam pacem adferat fructuosam» (PL XV, 1663); RUFINO, *Expositio symboli*, 37: «De hac autem ecclesia, quae fidem christi integram seruat, audi quid dicit spiritus sanctus in canticis canticorum: una est columba mea, una est perfecta genetrici suae» (PLXXI, 374); AMBRÓSIO, *De isaac*, VII, 59: «laudatur praeterea, quod fidelis, quod uerbo potens, quod fructibus fecunda diversis, quod una sicut columba habens spiritus unitatem, in qua sit pax, quae fecit utraque unum et quae non sit composita ex diversis elementis discretas conpugnantis quae naturae. quid enim tam diversum quam ignis et aqua, aer et terra, ex quibus corporis nostri creatura consistit? anima autem benedicta omnis simplex, quae imitatur dicentem: ut omnes unum sint, sicut tu, pater, in me et ego in te, ut ipsi in nobis unum sint; haec enim est consummatio atque perfectio» (PL XIV, 550).

⁸¹ JERÓNIMO, *Adv. Iovinianum*, I, 30-31 (PL XXIII, 251-254). AGOSTINHO, *Sermo* 195, 2: «est ergo Ecclesiae, sicut Mariae perpetua integritas et incorrupta uirginitas» (PL XXXIX, 2108).

⁸² CLEMENTE ALEXANDRINO, *Pedagogo*, I,6 (PG VIII, 301); AMBRÓSIO, *Expos. Ev. Lucam*, II, 7: «bene desponsata, sed virgo, quia est ecclesiae typus, quae est immaculata, sed nupta. concepit nos virgo de spiritu, parit nos virgo sine gemitu» (PL XV, 1635-1636); AGOSTINHO, *Sermo* 25: «ipsius [ecclesiae] typo Maria uirgo praecessit» (G. MORIN, 163).

⁸³ CLEMENTE ALEXANDRINO, *Pedagogo*, I, 6, 42; e continua: «uma única virgem se torna Mãe... só esta mãe não aleitou, pois só ela não se tornou mulher, mas é ao mesmo tempo virgem e mãe, intacta como virgem, cheia de amor como mãe e chama a si os seus filhos que nutre com um santo leite, o Logos, que convem aos infantes» (PG VIII, 301).

c) *fecunditate numerosior*

A ideia da fecundidade era já sugerida pela imagem da pomba: *nihil columbis fecundius*, garantiam os antigos⁸⁴.